
24

K o r á l y  z   h e d v á b í 

P o t ř e b y :

Zbytek hedvábí ( použila jsem zelený odstín), 

případně šátek šíře 9 cm a  délky 1,1 m, vatové 

nebo polystyrenové kuličky o  průměru 4 cm 10 

ks, dřevěné korále 13 ks. Nitě podle toho, jak 

bude hedvábí nabarveno. V  mém případě zele-

né.



25H r á t k y  s   h e d v á b í m

1 Sešijte z  rubu hedvábí z delší a  jedné kratší strany, 

vznikne jakýsi rukáv, do kterého budete vkládat poly-

styrenové kuličky. Otočte na líc. 
2 Přibližně 25 cm od kraje udělejte uzel a  postupně 

začněte dovnitř vsazovat polystyrenové kuličky a zven-

ku navlékat korále  – pěkně „ na  přeskáčku“, jeden 

dovnitř, druhý ven. Vše je vidět na obrázku finálního 

výrobku. U posledního dřevěného korálku a na koncích 

udělejte uzel. Korále můžete použít i jako náramek



26

N á h r d e l n í k 

P o t ř e b y :

Zbytek barevného hedvábí, laminovací folie, řetí-

zek, 8 ozdobných kroužků, 16 spojovacích oček, 

kleště, fix nebo kontura, svírací špendlík, pečící 

papír, žehlička



27H r á t k y  s   h e d v á b í m

1 Kousek hedvábí položte na  laminovací folii. Dávejte 

pozor, aby strana folie určená k zatavení byla položena 

na  hedvábí. Pomocí žehličky nastavené na  bavlnu 

pomalými tahy přižehlete folii přes pečící papír k hed-

vábí. Hedvábí bude z jedné strany bez folie.

2 Na stranu hedvábí, kde není folie, namalujte křídou 

šest oválků, přičemž dva oválky budou o něco menší 

než zbývající. Poté všechny oválky vystřihněte. 

3 Na oválky namalujte lem stříbrnou konturou nebo bar-

vou na textil. 

4 Na oválky domalujte barvou na  textil různé motivy 

podle své fantazie. Na delší straně oválku udělejte 

pomocí zavíracího špendlíku dvě dírky – z každé stra-

ny jednu. U  jednoho oválku udělejte dvě dírky pou-

ze  na  jedné delší straně a  to naproti sobě. Začněte 

u menšího oválku. Do otvorů provlékněte očka a spojte 

je k  sobě, následně očka pospojujte s  ozdobnými 

kroužky. Po té přidejte větší oválek. Postupně připev-

ňujte. Opět skončíte s menším oválkem. Nakonec při-

pevněte řetízek.



28

5 Stejným způsobem můžete zhotovit i náušnice.



29H r á t k y  s   h e d v á b í m

Z á v ě s  d o   o k n a 

P o t ř e b y :

Hedvábí – čtverec o  rozměrech 20 × 20 cm, zažehlovací barvy na  hedvábí v  tónech 

červené, fialové, žluté a  zelené barvy, fix na  textil, štětec č.6, laminovací folie, 

laminátor nebo žehlička, fén,skleněné nebo plastové korálky s otvorem pro bavlně-

nou šňůrku, bavlněná šňůrka 60cm dlouhá, sůl do myčky.



30

1 Nejdříve si  připravíte čer venou květinu. Hedvábí 

napněte na rám nebo přilepte na podložku z plexiskla 

a  k  ruce si nachystejte barvy, štětec a  fén. Nejprve 

na hedvábí namalujte červenou barvou kruh o průmě-

ru 13 cm a okamžitě do sucha vyfénujte. Do suchého 

podkladu, stále červenou barvou malujte kruhy, až 

do samého středu květiny a znovu vysušte fénem. Tak-

to postupujte alespoň tř ikrát.  Bar va bude sytější 

a sytější. Na poslední vrstvu použijte fialový odstín 

barvy, kterou pak namalujte čtyři kruhy postupně se 

zmenšující. Ten poslední bude střed květiny.

2 Do suchého základu, fixem na textil, namalujte květi-

nu. Pokud nemáte fix na textil, můžete použít i cent-

ropen 0,6mm.

3 Nyní si připravíte žlutou květinu, postupujte stejným 

způsobem jako u červené květiny. 



31H r á t k y  s   h e d v á b í m

4 Žlutou barvou namalujte kruh o průměru 13 cm. První 

vrstvu vysušte fénem. Druhou vrstvu barvy nevysou-

šejte, nechte do ní rozpít zelenou barvu. A to tak, že 

opět malujeme menší a  menší kruhy, které se nám 

budou samy spojovat se žlutou barvou a rozpíjet. Do 

mokrého středu naneste pár krystalů soli do myčky, 

která vytvoří zajímavý efekt. Nechte uschnout.

5 Do suchého základu namalujte květinu. 

6 Pokračujte přípravou srdíčka, postupujte jako u červe-

né květiny a barvu vysušte fénem.

7 Srdíčko vymalujte a ozdobte podle své fantazie. 



32

8 Veškeré díly nyní pečlivě vystřihněte. Postačí vám nůž-

ky pro domácnost. Pokud budete chtít zajímavější 

design, můžete použít entlovací nůžky. Jsou to nůžky, 

které místo rovného ostří mají zoubky.

9 Květiny a srdíčko vložte do laminovací folie a zalami-

nujte. Pokud nemáte laminátor, stačí je zažehlit žeh-

ličkou přes pečící papír na stupeň bavlna u žehličky. 

10 Vystřihněte zalaminované motivy, asi tak dva 

milimetry od okraje, aby nedošlo k rozlepení vrs-

tev folie.

11 Kancelářskou děrovačkou udělejte otvory v srdíč-

ku a květinách, vždy jeden otvor nahoře a jeden 

dole. 



33H r á t k y  s   h e d v á b í m

12 Jednotlivé motivy spojujte šňůrkou a korálkem. 

Pokud vám korálky nepůjdou navléct, můžete si 

pomoct drátkem ohnutým na půl – takové velké 

provlékátko.

14 Na začátek závěsu udělejte poutko na zavěšení 

a   na  konec,  do  špičky  srdce,  dej te  s t řapec 

s korálky.

13 Nezapomeňte pod korálkem udělat uzlík, aby zůstal uprostřed šňůrky a nepadal. 


